К делу №1-119/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск «10» июля 2019 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко А.А., 

при секретаре Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - и.о. Белореченского транспорного прокурора Родионова В.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бабенко Л.Н., представившего удостоверение № 2976, ордер № 746723 от 13.06.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего по месту регистрации: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

примерно 29 сентября 2018 года, в дневное время, более точное время и дата не установлены, ФИО1 находясь на участке местности, прилегающем к территории Нефтебазы, с тыльной стороны, по ул. 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая, что приобретение и хранение наркотического средства запрещено законом, в нарушение требования Федерального закона № 3 ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, руками вырвал дикорастущий куст растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, в значительном размере, общей массой не менее 15,315 грамма. Далее, ФИО1, находясь там же, преследуя преступный умысел, направленный за незаконное хранение наркотического средства - марихуаны, в значительном размере, общей массой не менее 15,315 грамма, оставил на том же месте сорванный им дикорастущий куст растения конопля для высыхания, тем самым стал незаконно хранить его без цели сбыта. Затем, продолжая свои преступные действия, преследуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, спустя неделю после обнаружения им дикорастущего куста растения конопля, в начале октября 2018 года в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1 прибыл на участок местности, где ранее он оставил хранить дикорастущий высушенный куст растения конопля и, находясь на указанном месте, руками оборвал с него верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуана в значительном размере, общей массой не менее 15,315 грамм, после чего поместил наркотическое средство в находящийся при нем полиэтиленовый пакет синего цвета, который спрятал среди сорной растительности на выше указанном участке местности с целью дальнейшего незаконного хранения до 18 часов 00 минут 25.03.2019г., для личного употребления, без цели сбыта.

25 марта 2019 года, в 18 часов 00 минут, ФИО1 продолжая преследовать умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, прибыл на участок к месту где хранил марихуану, извлек спрятанное им наркотическое средство, в значительном размере, общей массой не менее 15,315 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет синего цвета и поместил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет желтого цвета с личными вещами, и тем самым продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство до 18 часов 55 минут 25.03.2019г., для личного употребления, без цели сбыта.

В этот же день, в 18 часов 50 минут сотрудниками полиции на перроне железнодорожной ст. Курганная, в г. Курганинске Краснодарского края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), был выявлен ФИО1, где в ходе проведения его личного досмотра, проводимого в служебном кабинете начальника ЛПП на ст. Курганная, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Курганинск, Привокзальная площадь, 1, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 00 минут в полимерном пакете желтого цвета среди личных вещей был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, в значительном размере, общей массой не менее 15,315 грамма.

Согласно заключению эксперта от 27.03.2019 № 176 - сухое растительное вещество серо-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуанна) массой 15,315 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 19.12.2018 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» - 15,315 г. «марихуаны» в высушенном состоянии, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном. Суду показал, чтов конце сентября 2018 года, точной даты он не помнит, примерно 29 числа в выходной день, он шел со стороны Курганинского элеватора через железнодорожные пути домой. Проходя по тропинке, он увидел один дикорастущий куст растения конопли, на котором листва почти отсутствовала. Он точно знал, что это конопля, так как ранее видел такие растения. Он сорвал данный куст с корнем и положил его немного дальше от тропинки для того, чтобы конопля высохла. Спустя около недели с момента обнаружения и срыва им растения конопли, он вернулся на то место, где оставил сорванный куст и обнаружил его там высохшим. Оборвав с сухого куста верхушечные части, он положил сухую коноплю, в полиэтиленовый пакет синего цвета, который был у него в кармане. Данный пакет с коноплей он спрятал под одним из кустов сорной травы, неподалеку от тропинки, ведущей к элеватору г. Курганинска с целью хранения для того, чтобы его в последующем забрать, так как домой коноплю он нести побоялся в связи с тем, что его мать могла выгнать из своего домовладения, узнав про то, что он хотел употребить коноплю путем курения. 25 марта 2019 года около 18 часов 00 минут он пошел на то место, где осенью спрятал пакет с коноплей и, придя на место, обнаружил ее в том же состоянии, в котором оставлял. Данный пакет синего цвета, в котором хранилась конопля, он положил в полиэтиленовый пакет желтого цвета, который находился при нем, и в котором находились его личные вещи, и пошел домой, чтобы спрятать пакет с коноплей в хозяйственной постройке для дальнейшего личного употребления. Около 18 часов 50 минут направляясь вдоль ж.д. путей в сторону ст. Курганная, к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что они заметили его шаткую походку, и поинтересовались, не употреблял ли он спиртное, так как от него исходит запах алкоголя. В связи с тем, что у него в пакете находился пакет с растением конопля, он решил откровенно ответить, что выпил сто грамм водки в надежде, что в таком случае он понесет наказание за появление в общественном месте в состоянии опьянения, и сотрудники полиции не найдут у него запрещенное вещество. Сотрудники полиции попросили его предъявить документы удостоверяющие личность и предложили пройти в комнату полиции ЛПП на станции Курганная, для составления административного протокола. Они вместе прошли в комнату полиции ЛПП на станции Курганная, где в присутствии двух понятых сотрудник полиции пояснил, что должен провести личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать предметы, вещи, вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, оружие, боеприпасы, сильнодействующие вещества), а также предметы, ценности, добытые преступным путем. Одновременно ему было разъяснено, что лицо добровольно сдавшее, приобретенное без цели сбыта, оружие, боеприпасы, наркотическое средство или психотропное вещество, а также их аналоги, освобождается от административной и уголовной ответственности за данное преступление. Он ответил сотруднику полиции, что ничего из вышеперечисленного при себе не имеет. О том, что у него в пакете находится сорванное растение конопли, он сотрудниками полиции не сказал, так как думал, что они у него его не найдут. Далее при проведении личного досмотра в его пакете желтого цвета среди личных вещей был обнаружен пакет синего цвета с растением конопли. На вопрос сотрудника полиции, он ответил, что это конопля, принадлежит она ему и рассказал, что когда, он увидел куст, то понял, что это куст дикорастущей конопли, сорвал ее и хранил неподалеку от тропинки, ведущей к элеватору г. Курганинска.

Также, 26.03.2019г. он участвовал в проведении осмотра места происшествия совместно с защитником и понятыми, в ходе проведения которого он показал место, где произрастала дикорастущая конопля, которую он сорвал и то место, где он ее хранил в высушенном состоянии. Наркотическое средство он никому сбывать не собирался. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается помимо его показаний, показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии следует, что 25 марта 2019 года около 18 часов 50 минут он находился на перроне железнодорожной станции Курганная, где был приглашен сотрудниками полиции в ЛПП на ст. Курганная для проведения личного досмотра и составления протокола об административном правонарушении в отношении ранее не знакомого ему мужчины, как в последствии он узнал, его зовут ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения на ж.д. станции Курганная.

Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещи, вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, оружие, боеприпасы, сильнодействующие вещества), а также предметы, ценности, добытые преступным путем. Одновременно ему было разъяснено, что лицо добровольно сдавшее, приобретенное без цели сбыта, оружие, боеприпасы, наркотическое средство или психотропное вещество, а также их аналоги, освобождается от административной и уголовной ответственности за данное преступление, на что ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного при себе не имеет. Далее при проведении личного досмотра в полиэтиленовом пакете желтого цвета находившегося при ФИО1, среди личных вещей, сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, ответил, что это конопля, принадлежит она ему и рассказал, что сорвал ее с дикорастущего куста в сентябре месяце 2018 года в г. Курганинске для личного употребления.

Вышеуказанный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли был выложен на стол в кабинете начальника ЛПП на станции Курганная. Сотрудником полиции об обнаруженном в ходе личного досмотра пакете с растительным веществом, было сообщено в дежурную часть Белореченского ЛОП. Пакет с содержимым оставался на столе, а он и второй понятой находились в кабинете начальника ЛПП на ст. Курганная.

Далее, сотрудником полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия и при составлении соответствующего протокола, он также принимал участие. Данный пакет с коноплей был изъят и опечатан биркой с оттиском печати Белореченского ЛОП «Для пакетов № 3», где расписался он, участвующие лица, понятые и сотрудник полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии следует, что 25 марта 2019 года около 18 часов 50 минут он находился на перроне железнодорожной станции Курганная, где был приглашен сотрудниками полиции в ЛПП на ст. Курганная для проведения личного досмотра и составления протокола об административном правонарушении в отношении ранее не знакомого ему мужчины, как в последствии он узнал, его зовут ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения на ж.д. станции Курганная.

Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещи, вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, оружие, боеприпасы, сильнодействующие вещества), а также предметы, ценности, добытые преступным путем. Одновременно ему было разъяснено, что лицо добровольно сдавшее, приобретенное без цели сбыта, оружие, боеприпасы, наркотическое средство или психотропное вещество, а также их аналоги, освобождается от административной и уголовной ответственности за данное преступление, на что ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного при себе не имеет. Далее при проведении личного досмотра в полиэтиленовом пакете желтого цвета находившегося при ФИО1, среди личных вещей, сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, ответил, что это конопля, принадлежит она ему и рассказал, что сорвал ее с дикорастущего куста в сентябре месяце 2018 года в г. Курганинске для личного употребления.

Вышеуказанный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли был выложен на стол в кабинете начальника ЛПП на станции Курганная. Сотрудником полиции об обнаруженном в ходе личного досмотра пакете с растительным веществом, было сообщено в дежурную часть Белореченского ЛОП. Пакет с содержимым оставался на столе, а он и второй понятой находились в кабинете начальника ЛПП на ст. Курганная.

Далее, сотрудником полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия и при составлении соответствующего протокола, он также принимал участие. Данный пакет с коноплей был изъят и опечатан биркой с оттиском печати Белореченского ЛОП «Для пакетов № 3», где расписался он, участвующие лица, понятые и сотрудник полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на предварительном следствии следует, что 26 марта 2019 года около 10 часов он находился на железнодорожной станции Курганная, где был приглашен сотрудниками транспортной полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. С сотрудниками полиции был ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО1, так же ему представили его адвоката Бабенко Людмилу Николаевну и второго понятого. После этого ФИО1 предложил показать место совершения им противоправного деяния, и они все вместе проследовали за ним. На участке местности расположенном с тыльной стороны территории Нефтебазы по ул. 

<

адрес>, которая огорожена бетонным забором, от угла указанного бетонного забора с северной стороны, на расстоянии 18 метров находится бетонная опора ЛЭП № 29/87, с левой стороны от которой на расстоянии 1 метра проходит тропа вдоль бетонного забора территории Нефтебазы, ФИО1 указал на место, расположенное в 26 метрах пот опоры ЛЭП № 29/87 в южном направлении и на расстоянии 2 метров с правой стороны от тропы, при этом пояснив, что именно в этом месте в конце сентября 2018 года он обнаружил дикорастущий куст растения конопли, сорвал его, и оставил сохнуть. Впоследствии он поместил высушенные части растения конопли в полиэтиленовый пакет и хранил его под одним из кустов сорной травы неподалеку от тропинки, ведущей к элеватору. Затем, ФИО1 предложил пройти за ним, так как он пожелал показать место, где он хранил пакет с высушенным растением конопли. ФИО1 прошел в северном направлении по тропе около 7 метров, затем свернул влево и указал на участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров от тропы, на котором произрастает кустарник сорной травы, при этом указав, что именно в этом месте он хранил высушенные части растения конопли в пакете, которое обнаружил в сентябре 2018 года, в виде дикорастущего куста. Сотрудник полиции осмотрел указанные ФИО1 места и сфотографировал их на камеру цифрового фотоаппарата. В данных местах сотрудником полиции ничего не изымалось. После этого все участники ознакомились с содержанием протокола и поставили свои подписи. От него, второго понятого, ФИО1 и его защитника дополнений и уточнений к содержанию данного протокола не поступало.

При проведении осмотра места происшествия, ФИО1 четко указывал место, где сорвал дикорастущий куст конопли, вел себя уверенно, никто на него никакого давления не оказывал.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, данных им на предварительном следствии следует, что 26 марта 2019 года около 10 часов он находился на железнодорожной станции Курганная, где был приглашен сотрудниками транспортной полиции принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. С сотрудниками полиции был ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО1, так же ему представили его адвоката Бабенко Людмилу Николаевну и второго понятого. После этого ФИО1 предложил показать место совершения им противоправного деяния, и они все вместе проследовали за ним. На участке местности расположенном с тыльной стороны территории Нефтебазы по ул. 

<

адрес>, которая огорожена бетонным забором, от угла указанного бетонного забора с северной стороны, на расстоянии 18 метров находится бетонная опора ЛЭП № 29/87, с левой стороны от которой на расстоянии 1 метра проходит тропа вдоль бетонного забора территории Нефтебазы, ФИО1 указал на место, расположенное в 26 метрах от опоры ЛЭП № 29/87 в южном направлении и на расстоянии 2 метров с правой стороны от тропы, при этом пояснив, что именно в этом месте в конце сентября 2018 года он обнаружил дикорастущий куст растения конопли, сорвал его, и оставил сохнуть. Впоследствии он поместил высушенные части растения конопли в полиэтиленовый пакет и хранил его под одним из кустов сорной травы неподалеку от тропинки, ведущей к элеватору. Затем, ФИО1 предложил пройти за ним, так как он пожелал показать место, где он хранил пакет с высушенным растением конопли. ФИО1 прошел в северном направлении по тропе около 7 метров, затем свернул влево и указал на участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров от тропы, на котором произрастает кустарник сорной травы, при этом указав, что именно в этом месте он хранил высушенные части растения конопли в пакете, которое обнаружил в сентябре 2018 года, в виде дикорастущего куста. Сотрудник полиции осмотрел указанные ФИО1 места и сфотографировал их на камеру цифрового фотоаппарата. В данных местах сотрудником полиции ничего не изымалось. После этого все участники ознакомились с содержанием протокола и поставили свои подписи. От него, второго понятого, ФИО1 и его защитника дополнений и уточнений к содержанию данного протокола не поступало.

При проведении осмотра места происшествия, ФИО1 четко указывал место, где сорвал дикорастущий куст конопли, вел себя уверенно, никто на него никакого давления не оказывал.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 25.03.2019 в 08 часов 00 минут он заступил на дежурство в качестве полицейского группы ППСП ЛПП на ст. Курганная. В 18 часов 50 минут за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за появление в общественном месте на перроне ж.д. станции Курганная в состоянии алкогольного опьянения, начальником ЛПП на ст. Курганная ФИО6 и инспектором ПДН ЛПП на ст. Курганная ФИО7 был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и доставлен в служебный кабинет начальника ЛПП на ст. Курганная. Гражданин ФИО2 был неопрятно одет, от него исходил сильный неприятный запах, имел неустойчивую походку, в руках у него был полиэтиленовый пакет желтого цвета. Далее, находясь в служебном кабинете начальника ЛПП на ст. Курганная он поинтересовался о наличии у него наркотических средств, а также других веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, на что тот ответил, что ничего запрещенного нет, при этом он сильно нервничал, заикался. Тогда он принял решение о проведении личного досмотра ФИО1, с данной целью были приглашены понятые.

По прибытии понятых, он приступил к проведению личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра, в присутствии понятых он спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества, предметы, также ФИО1 было разъяснено, что лицо добровольно сдавшее, приобретенное без цели сбыта, наркотическое средство или психотропное вещество, оружие, боеприпасы, а также их аналоги, при добровольной выдачи, освобождается от административной и уголовной ответственности за данное преступление. На что ФИО1 сообщил, что запрещенного у него при себе ничего нет, при этом произвел собственноручно запись в протоколе личного досмотра. Далее, им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находился у него в руках, среди личных его вещей был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего, данный обнаруженный пакет с растительным веществом был выложен на письменный стол, находящийся в кабинете начальника ЛПП на ст. Курганная и он сразу сообщил Начальнику ЛПП на ст. Курганная ФИО9, который по телефону незамедлительно сообщил в дежурную часть Белореченского ЛОП, при этом понятые находились на месте. В дальнейшем, начальником ЛПП на ст. Курганная ФИО6 был изъят обнаруженный им у ФИО3 пакет с растительным веществом.

Вина подсудимого так же подтверждается и материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, проводимого в кабинете начальника ЛПП на ст. Курганная, в г. Курганинске Краснодарского края, Привокзальная площадь, 1, в ходе проведения которого был изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2019 года, в ходе проведения которого был осмотрен участок местности, прилегающий к территории Нефтебазы, с тыльной стороны, по 

<

адрес>, на расстоянии 27 метров от ограждения указанной территории в южном направлении и на расстоянии 2 метров с права от тропы, пролегающей вдоль ограждения Нефтебазы, где ФИО1 сорвал дикорастущий куст конопли, а также участок местности, расположенном на расстоянии 7 метров с левой стороны тропы, в северном направлении, пролегающей вдоль ограждения Нефтебазы, где среди сорной травы Г олоскоченко Е.Г. хранил полиэтиленовый пакет с растением конопли.

- протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2019 года, а именно:

- наркотического средства - марихуаны, общей массой 15,215 г. в полимерном пакете синего цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» с надписью «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 176 от 27.03.2019» ЭКО ОМВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю с подписью эксперта, а также с биркой внутри. Пакет нарушений целостности не имеет, не вскрывался, так как полное описание его содержимого имеется в заключение эксперта № 176 от 27.03.2019 года.

Заключением эксперта № 176 от 27 марта 2019 года согласно которого сухое растительное вещество серо-зеленого цвета (верхушечные части и листья растения) в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1. в помещении комнаты начальника ЛПП на ж.д. станции Курганная в г. Курганинске, 25.03.2019г., по материалам КУСП № 98 от 25.03.2019г., содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана).

Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 15,315г.

Вещественным доказательством по делу: наркотическим средством - марихуаной, общей массой 15,215 г. в полимерном пакете синего цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» с надписью «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 176 от 27.03.2019» ЭКО ОМВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю с подписью эксперта, а также с биркой внутри (в ходе исследования израсходовано 0,1 г), сдано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Белореченского ЛОП.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд полагает, что они являются относимыми к делу, противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений не вызывает, а в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимым ФИО1 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как подсудимый незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 согласно справки МБУЗ «Курганинской ЦРБ» на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «Эмоционально неустойчивое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями». Согласно заключению эксперта № 1049 от 16.04.2019г. ФИО1 тем не менее хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, признаки сочетанного употребления каннабиоидов и алкоголя с вредными последствиями. Вышеуказанное психическое расстройство ФИО1 не связано с опасностью для него, а также для других лиц, а также возможностью причинения им существенного вреда, в связи с чем, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учетом приведенного заключения, адекватного поведения подсудимого во время судебного заседания, грамотно осуществляющего свою защиту, осознания им характера и последствий своих поступков, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Так же с учетом приведенных обстоятельств и пояснений подсудимого об отсутствии зависимости от наркотических средств, суд приходит к выводу, что необходимости в назначении лечения от наркомании не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеристики личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, материального положения подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, вину свою признал, раскаялся в содеянном, что судом признаетсяобстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствиеотягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным без изоляции от общества в случае назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что наркотическое средство - марихуана, общей массой 15,215 г. в полимерном пакете синего цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» с надписью «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 176 от 27.03.2019» ЭКО ОМВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю с подписью эксперта, а также с биркой внутри (в ходе исследования израсходовано 0,1 г), сданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Белореченского ЛОП, должны храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежит уничтожению.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

Разъяснить, что обязательные работы и объекты на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по Курганинскому району. В случае злостного уклонения осужденного от отбывания наказания в виде обязательных работ они заменяются, в том числе, лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока лишения свободы из расчета один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - марихуана, общей массой 15,215 г. в полимерном пакете синего цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» с надписью «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 176 от 27.03.2019» ЭКО ОМВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю с подписью эксперта, а также с биркой внутри (в ходе исследования израсходовано 0,1 г), сданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Белореченского ЛОП - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бабенко А.А.